mon esprit une infirmité qui m'empêche de

voir ce que d'autres ont bien vu? Je ne le pense

pas, car saint Thomas nous dit expressément

que « la confession n'est pas de droit naturel,

mais de droit divin
;
qu'elle est un acte réservé

que Dieu seul a le droit d'exiger de nous 1
. * Cet

acte réservé, l'Église peut l'inscrire dans ses

canons et le réglementer; mais, parce qu'elie

est une société divine, parce que, dépositaire

des sacrements et gardienne du troupeau de

Jésus-Christ, elle a le droit de préparer nos

âmes à la grâce et à la réception des choses

saintes, et de savoir «si les loups ne se mêlent

1. Supra naturam sunt quae ipse Deus sibi réservât,

sive natura? ministerio opérande», sive in operationibus

miraculorum, sive in institutionibus sacramentorum....

Et sic confessio, quœ necessitatem sacramentalem habet,

non de jure naturâli est, sedde divino. (Summ. Theol.,

Buppl., quœst. 6, a. 2.)
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pas aux brebis dans son bercail
1

. » Toutefois,

Messieurs, si la confession n'est pas une dette

de droit naturel vis-à-vis de la société, il faut

reconnaître qu'elle lui rend d'immenses ser-

vices.

C'est le droit, c'est le devoir de la société de

pourvoir à sa sûreté par la vigilance de sa po-

lice, l'action de ses tribunaux et l'application de

ses lois pénales. Mais, quoi qu'elle fasse, il lui

est impossible d'atteindre, en tout temps, en

tout lieu, en toutes circonstances, les fautes, les

délits et les crimes qui compromettent son

existence. Et, d'abord, son autorité vindicative

s'arrête à la superficie de notre personne. Tout

ce qui n'est pas produit au dehors échappe à

ses enquêtes et demeure inviolable. Cependant,

que de germes funestes s'élaborent dans le secret

de nos passions, que d'instincts dépravés et do

t. Ad confessionem obligamur ex prsecepto juris po-

eitivi; et sic tenentur omnes ex institutione Ecclesicc

édita in Concilio generali LateranensilVtum ut quilibet

peccatorem se recognosceret, quia omnes peccaverunt

et egent gratia Dei (Prov., III, 23.), tum ut cum majori

reverentia ad gratiara accedatur, tum etiam ut cccle-

eiarum rectoribus sui subditi innotescant, ne lupus intra

gregem lateat. (Summ. Theol, suppl., quccct 6, a. ?,)
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convoitises menaçantes grandissent sous l'ac-

tion immatérielle de nos pensées etde nos désirs !

Nous n'avons pas encore voulu le mal, mais

nous en avons pris toutes les dimensions. Nous